desclassificadas as propostas comerciais que, dentre 
outros motivos, “consignar VALOR MÁXIMO DE 
CONTRAPRESTAÇÃO superior a c por ano, a partir do 
3o ano”. 
Ao dividirmos este valor anual por 12 (doze) meses, 
resulta no VALOR MÁXIMO DE 
CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL de R$ 930.070,08 
(Novecentos e trinta mil, setenta reais e oito centavos) 
por mês, que coincide exatamente com o VALOR 
MÁXIMO DE CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL 
disposto no Anexo 5 do Contrato (Modelo para Cálculo 
do Pagamento da Concessionária). 
Neste mesmo Anexo 5, é indicado que “As projeções 
estão expressas em moeda constante, sendo a data

[...]

das propostas para participação da Licitação em 
04/05/2022, resultando em uma defasagem de 16 
meses. Para nossos cálculos, utilizamos como índice 
de correção o IPCA, como indica também a cláusula 
25.3 da minuta de contrato. 

Pelas nossas contas, corrigindo a valor do estudo de 
R$ 930.070,08 (Novecentos e trinta mil, setenta reais e 
oito centavos) pela Calculadora do cidadão disponível 
no site do Banco Central do Brasil, utilizando o índice 
do IPCA (IBGE) de dezembro de 2021 até março de 
2023 (última correção disponível na data de consulta), 
o VALOR MÁXIMO DE CONTRAPRESTAÇÃO 
MENSAL é corrigido para R$ 1.011.810,22 (um milhão, 
onze mil, oitocentos e dez reais e vinte e dois centavos), 
restando ainda corrigir o mês de abril de 2023. Esta 
metodologia de cálculo está correta? Caso contrário, 
qual é a para alcançar o VALOR MÁXIMO DE 
CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL considerando a 
correção aplicável? 

12 Anexo 5 do

[...]

negócios,  que incidirá no aumento do valor recebido 
pela concessionária devido ao reajuste da CP disposto 
no anexo 5 da minuta de contrato. Devido ao reajuste, 
o total recebido pela concessionária no terceiro de 
contrato pode superar o valor de R$ 11.160.840,96 
(Onze milhões, cento e sessenta mil, oitocentos e 
quarenta reais e noventa e seis centavos). Neste caso 
haverá desclassificação da proposta? Caso positivo, 
Como a licitante conseguirá apresentar um valor de R$ 
11.160.840,96 (Onze milhões, cento e sessenta mil, 
oitocentos e quarenta reais e noventa e seis centavos) 
no terceiro ano com os incrementos de crescimento 
vegetativo e demanda de energia elétrica já previstos 
no EDITAL? 

13 Anexo 5 do 
CONTRATO 
(Modelo para 

Cálculo do 
Pagamento da 

Concessionária) 

De acordo com o Anexo 5 do CONTRATO (Modelo